Textos: Solicitação para Abertura

Bela Vista da Caroba/Pr. 09 de Dezembro de 2024.

Assunto: Contratação de empresa para fornecimento de internet fibra óptica com velocidade de no mínimo 550 megas à Câmara de Vereadores.
De: Secretaria do Legislativo
Para: Gabinete do Presidente

Excelentíssimo Senhor Presidente

Solicitamos a Vossa Excelência, autorização para instauração do presente Processo Administrativo de Compras e Serviços, objetivando contratação de empresa para fornecimento de internet fibra óptica com velocidade de no mínimo 550 megas à Câmara de Vereadores, conforme requisitado pelo Servidor Douglas Mazurek.
O presente procedimento dar-se-á em conformidade com a Lei Nº 14.133/21.

Cordialmente,

Douglas Mazurek
Oficial Administrativo

Textos: Autorização para Abertura

Bela Vista da Caroba/Pr. 09 de Dezembro de 2024.

De: Gabinete do Presidente do Legislativo
Para: Secretaria

Prezados Senhores

Tendo em vista a solicitação da Secretaria do Legislativo para instauração do presente processo administrativo objetivando a contratação de empresa fornecimento de internet fibra óptica com velocidade de no mínimo 550 megas à Câmara de Vereadores, AUTORIZO a instauração do presente processo.
Determino ainda, que o presente tramite pelos seguintes setores a fim de apresentarem as devidas informações necessárias para efetiva contratação do objeto:

1- Contabilidade: Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
2- Assessoria Jurídica: Parecer quanto a contratação direta ou indicação de modalidade licitatória a ser adotada para efetiva contratação;
3- Comissão Permanente de Contratação (CPC): Exame e julgamento dos documentos que integram processo, e instauração do procedimento de contratação com indicação da respectiva numeração e outros atos necessários.

Após os tramites, retorne o presente a este Gabinete.

Cordialmente,

Jose Valdir Rodrigues
Presidente

Textos: Parecer Contábil
 Bela Vista da Caroba/Pr 09 de Dezembro de 2024.

De: Contabilidade
Para: Gabinete do Presidente do Legislativo

Excelentíssimo Senhor

Em atenção ao solicitado por Vossa Excelência, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da contratação de empresa para fornecimento de internet fibra óptica com velocidade de no mínimo 550 megas à Câmara de Vereadores, sendo que o pagamento será efetuado através da seguinte Dotação Orçamentária:

6-2-2001.1.31.11.2.1.0 – Câmara Municipal de Bela Vista da Caroba
3.3.90.40 – Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação PJ
Fonte de Recurso: 1000

            Informo ainda para os devidos fins, que os valores estimados e informados pelo Sr. Diretor de Secretaria podem ser empenhados na seguinte natureza de despesa: Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação PJ -  3.3.90.40.

Atenciosamente,

Mauricio Ricardo Dieckel
Contador

PARECER JURIDICO

PARECER AGENTE DE CONTRATAÇÃO
· Considerando a solicitação inaugural para a contratação de empresa para fornecimento de internet fibra óptica com velocidade de no mínimo 550 megas à Câmara de Vereadores.
·  Considerando o Parecer Contábil sobre a disponibilidade orçamentária para a realização da despesa[image: ]

· Considerando o Parecer do Departamento Jurídico sobre a regularidade da contratação por meio de inexigibilidade de licitação; e

Esse Agente de Contratação, diante da regularidade do processo, opina pela contratação da empresa conforme segue[image: ]
	EMPRESA
	QUANTIDADE
	VALOR UNITÁRIO (R$)
	VALOR TOTAL
(R$)

	RLINE TELECOM LTDA
 CNPJ sob nº 13.500.755/0001-55

	01
	R$ 4.316,40
	R$ 4.316,40

Encaminhe-se à Presidência para apreciação.

Bela Vista da Caroba/Pr, 09 de Dezembro de 2024.

Douglas Mazurek
Agente de Contratação

Textos: Termo de Ratificação

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA FISICA Nº 003/2024.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Internet Fibra Òptica.

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação Física n°003/2024 atende a todos os requisitos do Artigo nº 74, Inciso III, alínea "f" da Lei Federal nº14.133/21;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

[bookmark: _GoBack]Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 003/2024, para a contratação dos serviços supramencionado.

CONTRATADO: RLINE TELECOM LTDA
CNPJ: 13.500.755/0001-05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6-2-2001.1.31.11.2.1.0.339040
PAGAMENTO: Até 15 (quinze) dias após apresentação de Nota Fiscal e assinatura do contrato.
VALOR: R$ 4.316,40 (Quatro mil trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos)

PUBLIQUE-SE

Bela Vista da Caroba/PR, 10 de Dezembro de 2024.

José Valdir Rodrigues
Presidente do Legislativo

image4.jpg

image5.jpg